
 
Prot. n. 539
 

 
OGGETTO
PROCEDU
2017/2018 

 

VISTI gli o
 
VISTO il P
 
VISTA la 
assunzione
 
VISTO l’a
delle istituz
stipulare co
l’arricchim

VISTA la L

VISTA la 
Pubblica, a
collaborazi
 
VISTO l’a
applicazion

VISTO l’a

VISTO il 
sicurezza; 

 

(Produ

Via F

95/C15b      

O: AVVISO
URA COM
– 2018/201

obblighi di 

Piano dell’O

delibera de
e del persona

art. 40, c. 1 d
zioni scolas
ontratti di p

mento dell’of

L. 107/2015

circolare 2
avente ad o
ioni esterne;

art. 17, c. 1,
ne; 

art. 10 del D

DI 6 marz

ISTITU

uzioni e trasfo
Sezione

S
Sezi

.lli Rosselli 41
E-mail

URL  ht

                  

O D’ INDIZ
MPARATIV
19 – 2019/20

formazione

Offerta Form

el Consiglio
ale esterno; 

del DM 44/2
stiche, che i
prestazioni d
fferta forma

5, con partic

2/2008 della
oggetto: L.
; 

 lettera g) d

D. Lgs. 297/1

zo 2013, ch

UTO D’IS
“ANTO

Sez
rmazioni - Ge

e Tecnica Chim
Sezione Profe
ione Liceo Sci
1/1 -  42123 R
l: itazanelli@i
ttp://www.zan

                  

ZIONE BA
VA PER F
020 

IL DIR
 

/aggiornam

mativa di Ist

o di Istituto

2001 – Rego
indica dispo
d’opera con

ativa; 

colare riferim

a Presidenz
 244/2007,

del D. Lgs. 5

1994; 

he specifica

STRUZIO
ONIO ZA
zione Tecnica 
estione ambien
mica, material
essionale Servi
ientifico ad op

Reggio Emilia 
itazanelli.it - E
nelli.gov.it - C

                  

ANDO PUB
FORMAZI

RIGENTE SC

mento previst

tituto e la se

o n. 389 de

olamento co
osizioni in m
n esperti est

mento all’ar

a del Cons
 art.3 com

50/2016, ch

a i requisit

ONE SU
ANELL
Agraria  

nte e territorio
li e biotecnolo
izi per l’agrico

pzione scienze 
- Tel. 0522 28

E-mail Pec: za
Codice fiscale 8

             Reg

A
tr

BBLICO PE
IONE INE

COLASTIC

ti del D. Lgs

ezione sicure

el 30 settem

oncernente l
merito alla 
terni per pa

rt. 1, commi

iglio dei M
mmi da 54 

he esclude i 

ti richiesti 

UPERIOR
I” 

o- Viticoltura e
ogie sanitarie 
oltura 
applicate 

80340 - Fax 05
anelli@pec.it 
80012570356 

ggio Emilia

A tutti gli int
ramite Albo

ER LA SEL
ERENTE L

CO 

s.81/08 e s.m

ezza in esso

mbre 2014 c

le istruzioni
possibilità,

articolari att

i 66 e segue

Ministri, dipa
a 57 e 76 

contratti di

al docente 

RE 

ed enologia) 

522 281515 

a, 01 Agosto

teressati 
 Istituto. 

LEZIONE 
LA SICUR

m.i.;  

o inclusa; 

che conferm

i amministra
 da parte d
tività, al fin

enti; 

artimento d
disposizion

i lavoro dal 

formatore 

o 2017 

MEDIANT
REZZA aa.

ma i criteri 

ativo-contab
elle scuole,

ne di garant

della Funzio
ni in tema 

suo ambito

in materia 

 

TE 
.ss. 

di 

bili 
 di 
tire 

one 
di 

o di 

di 



VISTO l'art.7 del D.L.vo n.165/2001 il quale prevede che le amministrazioni pubbliche disciplinano e 
rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento deli 
incarichi di collaborazione; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario indire la gara per il reclutamento di un esperto per attività di 
formazione sia per gli studenti che per il personale 
 
VISTO il D.I. n. 44 del 01 Febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
Gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge n. 449/1997, in particolare l’art. 40; 

VISTA la circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministero Funzione Pubblica; 
 
VERIFICATA la disponibilità da parte della istituzione scolastica ad assumere gli impegni di spesa 
necessari per la formazione del proprio personale; 

VISTO il DI 326/1995 concernente i “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 
alle iniziative di formazione”, tuttora vigente; 

VISTO il D. Lgs. 97/2016 – Revisione e semplificazione delle diposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, ai sensi 
dell’art. 7 della legge 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATI i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, 
trasparenza, efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivati 
dall’uso esclusivo di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale; 

CONSIDERATO che per garantire l’attuazione dei corsi, nonché per ottenere un’ottimale 
programmazione e gestione delle attività previste, si rende necessaria la costituzione di un ALBO di 
Formatori, da cui poter attingere figure professionali in possesso di comprovata esperienza cui affidare 
la conduzione della formazione; 

INDICE 
 

il seguente bando di selezione pubblica per titoli volto ad individuare, prioritariamente nell’ambito 
del personale interno, in seconda istanza nell’ambito del settore privato, mediante procedura 
comparativa dei Curriculum Vitae e Professionale, infine nell’ambito di enti/associazioni/agenzie 
esterne, mediante procedura negoziata, esperti formatori nei seguenti corsi di formazione sulla 
sicurezza, da organizzare durante gli anni scolastici secondo le necessità per l’Istituto proponente o per 
apposite reti di scopo di altri istituti scolastici delle quali l’Istituto sia capofila. 
 
I professionisti che rispondano singolarmente devono essere dotati di partita Iva e devono garantire 
l’assolvimento di tutte le prestazioni richieste. 



Nella gestione di tali corsi il proponente dovrà essere in grado di gestire anche le pratiche relative allo 
svolgimento dell’attività (elenchi del personale, attestati, assenze ed eventuali recuperi, comunicazioni 
per cambiamento date o orario). 
 

Numero Tipo di corso N° ore di 
ciascun corso 

1 
Corso per aggiornamento RSPP (interno all’Istituto 
scolastico) solo per l’istituto proponente, non per 
eventuali reti. 

Durata forfettaria 
I contenuti sono indicati in calce 

alla tabella sotto la lettera A) 

2  
Corso di formazione base docenti e ATA  

8 e 4 aggiornamento 

3 
 
Corso per addetti al primo soccorso  
 

12 e 4 aggiornamento 

4 
 
Corso di formazione per PREPOSTO ( docente o 
assistente tecnico di laboratorio) 

4 

5 
 

Corso di formazione per addetti antincendio rischio 
elevato e/ o rischio medio  

16 e 8 aggiornamento 

  
6  

Corso per l’uso di piattaforme mobili 10 e 4 aggiornamento  

7  
Corso per addetti all’uso del defibrillatore 5 e 2 aggiornamento 

8  
Aggiornamenti dei rispettivi corsi secondo necessità Come sopra indicato 

 
A)  

· Aggiornamenti necessari per: 
· l’effettuazione del complesso iter di verifica/sopralluogo di tutti gli edifici scolastici dell’istituto, 

per l’aggiornamento e/o elaborazione dei documenti di valutazione dei rischi (DVR) rispetto alle 
modifiche strutturali intervenute, alle misure di prevenzione adottate e agli eventuali 
cambiamenti della normativa;   

· sopralluoghi presso le sedi e in particolare presso l’azienda agraria;   
· verifiche delle misure adottate o degli interventi strutturali realizzati in base alla normativa 

vigente;   
· segnalazione delle novità legislative e tecniche afferenti gli ambienti scolastici;  
· elaborazione e aggiornamento dei piani di evacuazione;   
· pianificazione dell’evacuazione degli edifici scolastici e nella stesura del DUVRI; 
· individuazione corretta dei dispositivi di protezione individuale; 
· redazione /aggiornamento normativo in merito alle procedure in caso di emergenza; 

valutazione del rischio e connesse comunicazioni; 
· riscontro della conformità alle norme delle misure adottate e delle relative certificazioni ove 

previste; 
· adozione dei provvedimenti e delle misure di prevenzione evidenziate nei documenti di 

valutazione dei rischi; 
· risposta ai quesiti posti per gli adempimenti previsti dalla vigente normativa; 
· norme di legge che comportino modifiche alle misure indicate nei documenti di valutazione dei 

rischi. 



 
L’elenco indicato potrà subire variazioni a seguito di ulteriori richieste per la formazione sulla sicurezza 
o per l’aggiornamento, sarà inoltre possibile durante i tre anni scolastici di vigenza del contratto che vi 
siano periodi nei quali non si individui la necessità di istituire corsi. 
 
Inoltre il proponente dovrà avere le capacità tecniche per fornire, se richiesti, i documenti o 
l’aggiornamento dei documenti sotto elencati. 
 

Tipo di documento
Documento  ATEX 
Documento valutazione Rischio chimico Biologico
Documento valutazione vibrazioni Rumori
 
 
A tal fine 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DISPONE 

Art. 1 – Premesse 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente bando. 
 

Art. 2 – Requisiti per la partecipazione 

 
I professionisti da selezionare potranno pervenire dall’ambito del settore pubblico e del settore privato e 
dovranno essere in possesso dei requisiti culturali e di esperienze professionali significative in grado di 
apportare la loro competenza sia nell’attività in aula che nelle attività pratiche connesse alla 
formazione 
 
Ai fini dell’ammissione alla procedura di valutazione comparativa, i candidati dovranno possedere i 
requisiti di qualificazione previsti per la figura di formatore per la salute e sicurezza sul lavoro previsti 
nell’allegato al D.I. 6 marzo 2013 ossia:  
prerequisito: 
  
1. Diploma di scuola secondaria superiore 

 
ed almeno uno dei criteri sotto elencati: 
  

1. PRIMO CRITERIO: Precedente esperienza come docente, per almeno 60 ore negli ultimi 3 anni, 
nell’area tematica oggetto della docenza 

2. SECONDO CRITERIO: Laurea (vecchio ordinamento, triennale, specialistica o magistrale) 
coerente con l’area tematica oggetto della docenza, ovvero corsi post-laurea (dottorato di ricerca, 
perfezionamento, master, specializzazione …) nel campo della salute e sicurezza sul lavoro, 
unitamente ad almeno una delle seguenti specifiche:   
o percorso formativo in didattica, con esame finale, della durata minima di 24 ore (es. corso 

formazione-formatori), o abilitazione all’insegnamento, o conseguimento (presso Università od 
Organismi accreditati) di un diploma triennale in Scienza della Comunicazione o di un Master in 
Comunicazione in alternativa 



o precedente esperienza come docente, per almeno 24 ore negli ultimi 3 anni, in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro. 
 

o In alternativa 
 precedente esperienza come docente, per almeno 36 ore negli ultimi tre anni, anche 

in materie diverse dalla salute e sicurezza sul lavoro 
o in alternativa 

 corso/i formativo/i in affiancamento a docente qualificato, per almeno 48 ore negli 
ultimi 3 anni 

 
1. TERZO CRITERIO Attestato di frequenza, con verifica dell’apprendimento, a corso/i di 

formazione della durata di almeno 64 ore in materia di salute e sicurezza sul lavoro (anche 
organizzato/i dai soggetti di cui all’articolo 32, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i..) unitamente alla specifica della lettera a) e ad 
almeno una delle specifiche della lettera b)  
a) almeno dodici mesi di esperienza lavorativa o professionale coerente con l’area tematica oggetto 

della docenza   
b)  

o percorso formativo in didattica, con esame finale, della durata minima di 24 ore (es. 
corso formazione-formatori), o abilitazione all’insegnamento, o conseguimento (presso 
Università od Organismi  

o accreditati) di un diploma triennale in Scienza della Comunicazione o di un Master in 
Comunicazione in alternativa 

o precedente esperienza come docente, per almeno 24 ore negli ultimi 3 anni, in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro 

o in alternativa 
 precedente esperienza come docente, per almeno 36 ore negli ultimi tre anni, 

anche in materie diverse dalla salute e sicurezza sul lavoro 
o in alternativa 

 corso/i formativo/i in affiancamento a docente qualificato, per almeno 48 ore 
negli ultimi 3 anni  

 
4. QUARTO CRITERIO: Attestato di frequenza, con verifica dell’apprendimento, a corso/i di 

formazione della durata di almeno 40 ore in materia di salute e sicurezza sul lavoro (anche 
organizzato/i dai soggetti di cui all’articolo 32, comma 4, del Decreto Legislativo n. 81/2008 e 
s.m.i.) unitamente alla specifica della lettera a) e ad almeno una delle specifiche della lettera b)   
a) almeno diciotto mesi di esperienza lavorativa o professionale coerente con l’area tematica 

oggetto della docenza   
b)  

o percorso formativo in didattica, con esame finale, della durata minima di 24 ore (es. 
corso formazione-formatori), o abilitazione all’insegnamento, o conseguimento (presso 
Università od Organismi accreditati) di un diploma triennale in Scienza della 
Comunicazione o di un Master in Comunicazione  

o in alternativa 
 precedente esperienza come docente, per almeno 24 ore negli ultimi 3 anni, in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro  
o in alternativa 

 precedente esperienza come docente, per almeno 36 ore negli ultimi tre anni, 
anche in materie diverse dalla salute e sicurezza sul lavoro  



o in alternativa 
 corso/i formativo/i in affiancamento a docente qualificato, per almeno 48 ore 

negli ultimi 3 anni 
 

2. QUINTO CRITERIO: Esperienza lavorativa o professionale almeno triennale nel campo della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro coerente con l’area tematica oggetto della docenza 
unitamente ad almeno una delle seguenti specifiche:  

o percorso formativo in didattica, con esame finale, della durata minima di 24 ore (es. 
corso formazione-formatori), o abilitazione all’insegnamento, o conseguimento (presso 
Università od Organismi accredita ti) di un diploma triennale in Scienza della 
Comunicazione o di un Master in Comunicazione  

o in alternativa 
 precedente esperienza come docente, per almeno 24 ore negli ultimi 3 anni, in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro 
o in alternativa 

 precedente esperienza come docente, per almeno 36 ore negli ultimi tre anni, 
anche in materie diverse dalla salute e sicurezza sul lavoro 

o in alternativa 
 corso/i formativo/i in affiancamento a docente qualificato, per almeno 48 ore 

negli ultimi 3 anni 
 

3. SESTO CRITERIO: Esperienza di almeno sei mesi nel ruolo di RSPP o di almeno dodici mesi 
nel ruolo di ASPP o di almeno 12 mesi nel ruolo di preposto (tali figure possono effettuare 
docenze solo nell’ambito del macro-settore ATECO di riferimento) unitamente ad almeno una 
delle seguenti specifiche: 

 
o percorso formativo in didattica, con esame finale, della durata minima di 24 ore (es. corso 

formazione-formatori), o abilitazione all’insegnamento, o conseguimento (presso Università 
od Organismi accredita ti) di un diploma triennale in Scienza della Comunicazione o di un 
Master in Comunicazione 

o in alternativa 
 precedente esperienza come docente, per almeno 24 ore negli ultimi 3 anni, in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro in alternativa 
 precedente esperienza come docente, per almeno 36 ore negli ultimi tre anni, 

anche in materie diverse dalla salute e sicurezza sul lavoro  
o in alternativa 

 corso/i formativo/i in affiancamento a docente qualificato, per almeno 48 ore 
negli ultimi 3 anni 

 
Ai fini della individuazione dei formatori-docenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro si farà 
riferimento alle aree tematiche individuate ai sensi del D.Lgs. 81/2008  
1. Area normativa/giuridica/organizzativa   
2. Area rischi tecnici (Titoli II, III, IV, V, VII, e XI del Decreto Legislativo n. 81/2008)  
3. Area rischi igienico-sanitari (Titoli VI, VIII, IX e X del Decreto Legislativo n. 81/2008)  
4. Area relazioni/comunicazione  

  
 
I requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 



 
Art. 3 – Modalità di presentazione della domanda di partecipazione 

Domanda di partecipazione 
 
Le domande di partecipazione alla selezione, redatte in carta semplice e debitamente sottoscritte dai 
candidati, devono essere:  

o indirizzate a mezzo raccomandata A.R. (farà fede il timbro postale) presso IIS ANTONIO 
ZANELLI – Via F.lli Rosselli 41 – Reggio Emilia  

o oppure consegnate direttamente in segreteria — ufficio protocollo, nel rispetto degli orari di 
apertura al pubblico 

o oppure inviate per posta elettronica certificata all’indirizzo: reis00900l@pec.istruzione.it 
 
Le domande devono pervenire presso gli uffici indicati entro e non oltre le ore 12:00 del 21 
agosto 2017, pena l’esclusione dalla selezione.  
La domanda deve essere redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di 
notorietà, come da Allegato A, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000, con allegata 
fotocopia del documento di identità in corso di validità.  
Alla domanda redatta secondo l’Allegato A dovrà essere allegato il curriculum formativo e 
professionale in formato europeo firmato anche con firma digitale, e la documentazione attestante la 
qualificazione di formatore per la salute e sicurezza sul lavoro, D.I. 6 marzo 2013. La domanda dovrà 
essere corredata dall’Allegato B. 
 
Non saranno oggetto di valutazione i titoli conseguiti in data successiva al termine previsto per la 
presentazione delle domande. 

Il plico contenente l’offerta e le documentazioni, pena l’esclusione dalla gara, deve pervenire all’ufficio 
protocollo di questo Istituto entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 21 agosto (non fa fede il timbro 
postale). Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

Il plico deve recare all’esterno – oltre l’indicazione del mittente e dell’indirizzo stesso – la seguente 
dicitura: contiene “offerta per affidamento incarico di formazione tecnica e normativa”. Il plico deve 
contenere al suo interno, a pena di esclusione, tutti i documenti di seguito specificati in tre buste 
separate: 

 Documentazione amministrativa (busta 1) 

Istanza di partecipazione (completa di dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli art. 45 e 46 del DPR 
445/2000 e successive modificazioni) sottoscritta dall’interessato o dal Legale Rappresentante (in caso 
di associazione o raggruppamento), cui deve essere allegata copia fotostatica leggibile del documento di 
identità, pena esclusione dalla gara. 

 

 
   



Dichiarazione attestante: 

1. nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, comune di residenza, indirizzo e recapito 
telefonico; 

2.  possesso dei titoli di accesso e di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel 
settore richiesto, prima della pubblicazione del presente bando ed eventuali altre indicazioni e/o requisiti 
coerenti con il profilo prescelto; 

3. di non avere condanne penali né procedimenti penali in corso; 

4. di non essere stati destituiti da Pubbliche amministrazioni e di essere in regola con gli obblighi di 
legge in materia fiscale; 

5. di autorizzare l’istituto al trattamento dei dati personali in conformità al D.L.vo 30 giugno 2003, 
n.196 –Codice in materia di protezione dei dati personali. 

Gli appartenenti alla P.A. dovranno essere muniti di apposita autorizzazione rilasciata 
dall’amministrazione di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta 
autorizzazione. 

 Documentazione tecnica (busta 2) 

La documentazione relativa all’esperienza professionale comprovante: 

Il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 previsti per il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D.Lgs 23-06-2003 n.195 (G.U. n. 37 del 14-02-2006) e in particolare gli attestati 
di frequenza resi conformi all’originale per i moduli A-B (Macrosettore di attività ATECO n.8) e C. 

La specifica esperienza professionale attraverso un curriculum riportante le attività e/o gli incarichi 
svolti, inerenti e analoghi all’incarico oggetto del presente bando 

 Documentazione economica ( busta 3) 
Dichiarazione riassuntiva ed offerta economica 

Decorsa la scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande di cui al presente bando, il 
Dirigente della scuola capofila della Rete nominerà la Commissione esaminatrice cui sarà affidato il 
compito di valutare le domande pervenute  L’apertura pubblica delle buste avverrà ad opera della 
commissione aggiudicatrice appositamente nominata in data 31 agosto 2017 alle ore 10.00. 
Prima del conferimento dell’incarico, questo Istituto, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 71 e 72 del 
DPR 445/2000, si riserva il diritto di procedere al controllo della veridicità in merito a quanto dichiarato 
nella domanda di partecipazione. In caso di esito negativo, l’interessato perde il diritto ad ottenere 
l’incarico. 

 
 
 
 



Art. 4 – Criteri di valutazione 

La valutazione avverrà sulla base dei titoli e delle esperienze desumibili dal Curriculum Vitae. La 
Commissione giudicatrice ha a disposizione 100 punti, così distribuiti: 

4. Prezzo inferiore offerto: max punti 40. 

La valutazione del prezzo di offerta  è da ritenersi applicabile al prezzo di offerta presentato in merito 
all’ aggiornamento del RSPP che si considera offerta professionale forfettaria (lettera A) e alla stesura 
dei documenti, poiché i corsi di formazione richiesti e da attivare a seconda delle necessità,  saranno 
pagati secondo le tabelle orarie ministeriali in un’unica soluzione, al termine di ogni corso, e in 
considerazione delle ore effettivamente prestate e documentate. 
 
Il punteggio massimo sarà attribuito all’offerta più bassa; alle restati offerte verrà attribuito un 
punteggio ridotto in proporzione rispetto a quello più basso, secondo la formula: 

Omin/OX = 40 : X dove Omin = offerta più bassa e OX = offerta da valutare 

5. Esperienza professionale in materia di sicurezza ed igiene nelle Istituzioni scolastiche o in altre 
amministrazioni pubbliche: max punti 30 

 
Costituiranno titoli valutabili oltre ai requisiti di ammissione:  

1. Punteggio di Laurea (indicare il punteggio nel curriculum) per gli esperti coinvolti secondo la 
seguente scansione: 
 
• voto da 66 a 80 Punti 12  
• voto da 81 a 90 Punti 14  
• voto da 91 a100 Punti 16  
• voto da 100 a 110 Punti 18  
• voto 110/110 e lode Punti 20  

 
2. Master e corsi di Specializzazione pertinenti agli argomenti trattati per gli esperti coinvolti 

• diplomi di perfezionamento Punti 3 fino a un max di Punti 6  

3. Partecipazione ad attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche dei singoli esperti coinvolti 
• pubblicazioni Punti 3 per ogni pubblicazione fino ad un max di punti 12  

 
4. Conoscenze, capacità esperienze didattiche documentate, precedentemente svolte, a cura 
          dell’associazione o dello studio professionale, pertinenti agli argomenti trattati nei corsi oggetto  
          del presente bando.  

• Punti 3 per ogni  anno di incarico fino ad un max di punti 30  
 

6. Precedenti esperienze professionali in materia di sicurezza e igiene in altri ambienti di lavoro 
svolte dall’associazione o dallo studio professionale: max punti 30  
• Punti 2 per ogni  anno di incarico fino ad un max di punti 30  

Il punteggio come sopra indicato sarà attribuito dalla Commissione esaminatrice solo se: 



 i titoli culturali e professionali siano stati dichiarati dal candidato in modo chiaro e 
comprensibile 

 tutti i dati e le informazioni necessarie all’attribuzione del punteggio siano facilmente 
desumibili per consentire alla Commissione di effettuare in modo agevole ed immediato la 
valutazione 

In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio. 

La Commissione emetterà la valutazione finale a proprio giudizio insindacabile. 

1. A parità di punteggio, verranno considerate prioritarie le esperienze in attività di docenza svolte in 
Istituti secondari superiori. 

2. Pur essendo un unico elenco, i nominativi dei professionisti o associazioni proponenti costituiranno 
un albo fornitori valido per il triennio oggetto della presente selezione e non saranno individuati in 
base alla posizione occupata nello stesso. L’Albo sarà uno strumento di consultazione utilizzato al 
fine di poter procedere con trasparenza all’individuazione motivata del formatore, che sarà ritenuto 
in grado di gestire nel modo più adeguato l’attività formativa. 

3. L’incarico sarà conferito dal Dirigente Scolastico della scuola tramite stipula di specifico contratto 
soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 
 

Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché valida. In caso di 
assegnazione di pari punteggio l’aggiudicazione avverrà tramite sorteggio. L’Istituto si riserva la facoltà 
di non aggiudicare l’incarico nel caso venga meno l’interesse pubblico al medesimo, oppure che 
nessuna delle offerte sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell’Amministratore. L’aggiudicazione 
della presente gara deve intendersi immediatamente vincolante per l’aggiudicatario, mentre lo diviene 
ad avvenuta aggiudicazione definitiva e stipula del contratto di prestazione d’opera professionale di 
durata triennale per l’aggiudicante. Il corrispettivo annuale indicato nel contratto (lettera A) sarà 
liquidato in unica rata al termine dell’anno scolastico dietro presentazione di fattura.  Il corrispettivo dei 
singoli corsi o documenti forniti sarà liquidato in un’unica soluzione, al termine di ogni corso o ad 
avvenuta stesura del documento, e in considerazione delle ore effettivamente prestate e documentate. 
 

Art. 5 – Compensi 

A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese, l’Istituto riconoscerà un compenso orario 
lordo per le attività di docenza come sopra specificato, onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore onere e 
spesa, nella misura stabilita nel DI 326/1995: 

 € 51,65 (ambito pubblico: docenti universitari, ricercatori, dirigenti scolastici, dirigenti 
tecnici) 

 € 41,32 (docenti delle scuole di ogni ordine e grado). 
 

In caso di figure professionali che richiedano compensi non rispondenti a quelli elencati,  si prega di 
citarli nell’offerta economica. 
Le spese di bollo per esami o di materiale (ad esempio per squadra antincendio) sono da considerarsi a 
parte. 
Al termine dell’attività professionale, in caso di esperto esterno o di associazione/raggruppamento, 
dovrà essere emessa fattura alla quale dovrà essere allegato un riepilogo contenente il dettaglio delle ore 
svolte 



Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui 
all’art. 11 della L. 633/1941 (“Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”) e 
le disposizioni relative al D. Lgs. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”). 
 
I Formatori saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal DPR 62/2013 (“Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”), pena la 
risoluzione dell’incarico stesso. 
L’incarico di formatore potrà essere soggetto a revoca qualora, in base al parere negativo sulla qualità 
della formazione espresso da almeno il 30% dei presenti o in base a gravi segnalazioni circostanziate, 
dovessero emergere inadeguatezze o mancanza di capacità per lo svolgimento di tale attività. 
 

Art. 6 – Pubblicazione 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo on-line del sito web dell’Istituto raggiungibile 
all’indirizzo: URL  http://www.zanelli.gov.it  
L’affissione all’Albo ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 
produrre reclamo al Dirigente Scolastico entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione. La scuola 
provvederà a pronunciarsi sul reclamo nel termine di 2 giorni successivi, decorso il quale l’elenco 
diviene definitivo. 

Art. 7 – Ricorsi 

Avverso al presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo. 

 
Art. 8 - Trattamento dei dati personali e disposizioni finali 

 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e 
utilizzati per le finalità strettamente connesse alla sola gestione d ella selezione.  
I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 
interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica 
dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 

Responsabile del procedimento è il direttore dei servizi generali ed amministrativi, Sig.ra Silvia 
Ricci.Per ogni informazione in merito, gli interessati possono rivolgersi, previo appuntamento 
telefonico, all’ufficio del DSGA tel. 0522 280340 

Titolare del trattamento è l’Istituto “Antonio Zanelli” nella persona del legale rappresentante, dirigente 
scolastico Rossella Crisafi.L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente bando, a suo 
insindacabile giudizio, in qualsiasi momento e di fornire ogni altra indicazione che si dovesse ritenere 
necessaria. 

Il presente avviso sarà pubblicato all’ALBO dell’Istituto e sul SITO WEB della Scuola all’indirizzo 
www.zanelli.gov.it 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Rossella Crisafi) 

 
Firma Autografa omessa ai sensi 
  Dell’Art. 3 del D.Lgs 39/1993 



 
 
 

 
Ogget

 

Il/La sottosc

il ________

codice fisca

e_mail (obb

professione_

alla S.V. di 

A tal fine di

‐ di p
‐ di e
‐ di p

curr
‐ di n
‐ di n
‐ di e

pian
‐ di im
‐ di a

Si allega all
 Cur
 Info
 Fot

 

Data: _____

 
“Consapevo
richiamate 
D. Lgs. 196
informatici,
che a riguar
 

Data: _____

 

(Produzi

Via F.lli

tto: Doma
forma
 

critto/a ____

_________, e

ale ________

bligatoria): _

__________

partecipare a

ichiara quant

possedere la 
essere in god
possedere i r
riculum vitae
non aver subi
non essere sta
essere dispo
nificare le att
mpegnarsi a 

aver preso vi
la presente: 
rriculum vita
ormativa sul 
ocopie di un

__________ 

ole delle san
dall’art. 76 

6/2003 dichia
, esclusivame
rdo competon

__________ 

IS

ioni e trasform
Sezione T

Se
Sezion

i Rosselli 41/1
E-mail: i

URL  http

anda di par
azione ineren

___________

e residente a 

___________

___________

___________

alla selezion

to segue: 

seguente naz
dimento dei d
requisiti nece
e e professio
ito condanne
ato/a destitui
onibile a par
tività di sua 
documentar
sione e accet

ae. 
trattamento 

n documento 

zioni penali,
del DPR 44

aro, altresì, d
ente nell’am
no alla sottos

TITUTO D’
“ANT

Sezio
mazioni - Gest
Tecnica Chimi
ezione Profess
ne Liceo Scien
1 -  42123 Reg
itazanelli@ita
p://www.zanel

ALL
 

rtecipazione
nte la sicure

___________

__________

___________

___________

____ presso_

e in oggetto.

zionalità:___
diritti politici
essari per l’e

onale; 
e penali e di n
ito/a dalla pu
rtecipare ag
pertinenza;

re tutte le atti
ttare integral

dei dati pers
di riconoscim

, nel caso di 
45/2000, dic
di essere info

mbito del proc
scritta tutti i 

ISTRUZION
TONIO ZAN
one Tecnica A
tione ambiente
ica, materiali 
sionale Serviz
ntifico ad opzi
ggio Emilia -
azanelli.it - E-
lli.gov.it - Co

LEGATO A

e alla selez
ezza aa.ss. 20

___________

__________ 

____ tel ___

__@_______

___________

chiede 
.  

___________
i; 
espletamento

non avere pr
ubblica amm
li incontri c

ività di sua c
lmente le con

sonali - ai sen
mento in cor

dichiarazion
chiaro che q
ormato che i 
cedimento p
diritti previs

NE SUPERIO
NELLI” 
Agraria  
e e territorio-
e biotecnolog
i per l’agricol
ione scienze a
Tel. 0522 280
mail Pec: zan
dice fiscale 80

zione media
017/2018 – 2

_________, 

in via _____

___________

__________

___________

___________

o dell’incaric

rocedimenti p
ministrazione;

con il Respo

ompetenza;
ndizioni prev

nsi dell’art. 1
rso di validità

______

ni non veritie
quanto sopra

dati raccolti
er il quale la

sti dall’art. 7 

______

ORE 

Viticoltura ed
gie sanitarie 
ltura 

applicate 
0340 - Fax 052
elli@pec.it 
0012570356 

del
Via Frate

ante proced
2018/2019 – 

nato/a a____

___________

_____, cell. _

___________

___________

___________

co, così com

penali in cors
 
onsabile S.P

viste nel Ban

13 del D. Lgs
à debitament

In Fed

___________

ere, di forma
a corrisponde
i saranno trat
a presente di
della medes

Firma

___________

d enologia) 

22 281515 

 
Al Dirigente
ll’IIS “Anton

elli Rosselli 4

dura compa
2019/2020 

___________

___________

___________

_  

___________

__________

me si evince 

so; 

P.P. per pro

ndo si selezio

s n. 196/03. 
te firmato. 

de 
___________

azione o uso
e a verità. A
ttati anche co
ichiarazione 
sima legge.” 

a 
___________

e Scolastico 
nio Zanelli”
41/1 Reggio 

Emilia

arativa per

________ 

__, n.____ 

_________ 

_________ 

__ 

dall’allegato

grammare e

one.  

__ 

o di atti falsi,
Ai sensi del
on strumenti
viene resa e

__ 

r 

o 

e 

, 
l 
i 
e 



 
Ogget

Ai sensi del
riguarda la 
riservatezza
Lei, in quan
informato su
Pertanto, i d
a) la natur
alla instaura

1. a
2. a
3. a
4. g

b) il trattam
dell'Istituto,
seguenti mo

1. r
2. r
3. o
nec

c) i dati ric
pertanto le c
proseguire i
d) i dati, q
comunicati 
dalla Legge
e) Titolare
Rossella Cr
f) La infor
trattamento 
richiedendo
In particolar

 Acc
non

 Chi
viol

 Opp
 Chi

 
Il Titolare d
Consenso al
Preso atto 
trattament
finalità per
 
Data: _____

 

 

(Produzi

Via F.lli

tto: Inform
196/03

ll’art. 13 del
tutela della

a dei dati. 
nto interessa
ulle caratteri
dati conferiti 
ra relativa a
azione e pros
adempimento
adempimento
amministrazi
gestione del c
mento dei da
, nel rispetto
odalità: 
registrazione 
registrazione 
organizzazio
cessari per pe
chiesti al Fo
conseguenze
il rapporto. 
qualora ciò s

a Forze Arm
e), studi profe
e del trattam
risafi, legalm
rmiamo altr

di dati pe
o l'apposito m
re la Legge, 
cedere alle in
nché la logica
iedere la ca
lazione della
porsi al tratta
iedere l'aggio

del trattamen
l trattamento
dell'inform
o dei dati p

r le quali il t

__________ 

IS

ioni e trasform
Sezione T

Se
Sezion

i Rosselli 41/1
E-mail: i

URL  http

mativa sul t
3 (codice Pri

l testo unico 
a privacy, h

ato dai tratta
istiche del tra
saranno racc

al conferime
secuzione de
o di obblighi 
o degli obblig
one di contra
contenzioso, 
ati personal
o dei princip

ed elaborazi
ed elaborazi
ne degli arc

erseguire le p
ornitore son
e di un eventu

sia strumenta
mate, Uffici
essionali e di
mento è l’I.

mente domicil
resì che Lei 
ersonali, pre
modulo. 

in qualità di 
nformazioni 
a dello stesso

ancellazione, 
a Legge; 
amento per m
ornamento, l

nto: Dott.ssa R
o dei dati per
ativa di cui 

personali, an
trattamento 

TITUTO D’
“ANT

Sezio
mazioni - Gest
Tecnica Chimi
ezione Profess
ne Liceo Scien
1 -  42123 Reg
itazanelli@ita
p://www.zanel

AL

trattamento
ivacy) 

(D.lgs. 196/
ha predispos

amenti effettu
attamento de
colti e trattat
ento dei dat
el rapporto: 

fiscali e con
ghi contrattu
atti; 
inadempime
i, forniti da L

pi di necessit

ione su supp
ione su supp

chivi in form
predette final
no strettamen
uale rifiuto c

ale al perseg
i Giudiziari, 
i consulenza
I.S. “Antoni
liata in via fr
potrà eserci

esentando is

interessato, 
che la rigua

o; 
il blocco o

motivi legittim
a rettifica o, 

Rossella Cris
rsonali sensib

sopra, ricev
nche quelli s
è effettuato

ISTRUZION
TONIO ZAN
one Tecnica A
tione ambiente
ica, materiali 
sionale Serviz
ntifico ad opzi
ggio Emilia -
azanelli.it - E-
lli.gov.it - Co

 
LLEGATO 

o dei dati p

 
/2003) l’I.I.S
sto ogni acc

uati presso c
ei Suoi dati e
ti secondo qu
ti è necessar

ntabili; 
uali; 

enti contrattu
Lei direttame
tà e pertinen

orto cartaceo
orto magneti

ma automatiz
lità. 
nte funziona
comporterann

guimento de
Altre Amm

a. 
io Zanelli” 
ratelli Rossel
itare i diritti
stanza alla 

Le consente
ardano e con

o la trasform

mi; 
qualora ne a

safi 
bili ed ai sen
vuta ai sens
sensibili, ch

o, compresa 

NE SUPERIO
NELLI” 
Agraria  
e e territorio-
e biotecnolog
i per l’agricol
ione scienze a
Tel. 0522 280
mail Pec: zan
dice fiscale 80

 B 

ersonali - a

S. “Antonio 
corgimento 

codesto istitu
e sui diritti ch
uanto di segu
ria per le se

uali, diffide, 
ente o comun
nza. In partic

o; 
ico; 
zzata e non a

ali all'instaur
no l'impossib

elle finalità i
ministrazioni 

nella person
lli 41/1, 4212
i, di cui all’
segreteria o

 di: 
noscere le fi

mazione in 

abbia interess

si dell art. 96
si dell art. 1

he mi riguar
la loro comu

______

ORE 

Viticoltura ed
gie sanitarie 
ltura 

applicate 
0340 - Fax 052
elli@pec.it 
0012570356 

ai sensi dell

Zanelli” La 
al fine di g

uto scolastic
he la Legge L
uito riportato
guenti finali

arbitrati, con
nque acquisit
colare, i dati

automatizzat

razione e pro
bilità di ques

indicate al p
Pubbliche (

na del Dirige
23 Reggio Em
art.7 del Te
o al respon

nalità e le m

forma anon

se, l'integrazi

6 D.Lgs n. 19
13 D.Lgs n.1
rdano, funzi
unicazione a

Firma

___________

d enologia) 

22 281515 

l art. 13 de

informa che
garantire la 

co, ha il diri
Le riconosce
o: 
ità strettamen

ntroversie giu
iti, avverrà pr
i verranno tr

ta, nei modi

osecuzione d
sto istituto di

punto a, potr
(qualora ciò 

ente Scolast
milia 

esto Unico in
nsabile del 

modalità del 

nima dei da

zione dei dati

96/2003. 
196/2003, ac
ionali agli s
a terzi. 

a 
___________

el D. Lgs n.

e, per quanto
tutela della

tto di essere
e. 

nte correlate

udiziarie. 
resso la sede
rattati con le

 e nei limiti

del rapporto,
i instaurare e

ranno essere
sia previsto

tico Dott.ssa

n materia di
trattamento,

trattamento,

ti trattati in

i trattati.  

cconsento al
copi ed alle

__ 

. 

o 
a 

e 

e 

e 
e 

i 

, 
e 

e 
o 

a 

i 
, 

, 

n 

l 
e 


	ESPERTI-ESTERNI-BANDO sicurezza
	zAllegati Esperti esterni Sicurezza

